1

ATA Nº 610

Aos doze dias do mês de julho    de 2017, a Câmara de Vereadores, localizada no prédio do Centro

Cultural, reuniu-se em  Sessão Ordinária, sob a Presidência da Vereadora Zilda Maria Zandoná

Castoldi e Secretariada pelo Vereador Silvio João Balista. Contou com a presença dos Vereadores

Ivonei Zanetti, Cassio Olavo Gnoatto em substituição ao Vereador Odemar Antonio Soletti que está

licenciado por trinta dias, por motivos de saúde,   Sidinei Rossetto, Clóvis Batistella e Everaldo Luiz

Zambiasi e as Vereadoras Elaine Moreira do Amaral  e Marcia Regina Balista. A Senhora Presidente

declarou abertos os trabalhos da presente Sessão ordinária e convidou o Vereador Cássio Gnoatto

para fazer uma oração. Em seguida solicitou ao Secretário da mesa Diretora que efetuasse a

LEITURA DA MATÉRIA, que constou dos seguintes documentos: ATA Nº 609 DA SESSÃO

ORDINÁRIA DO DIA 30 DE JUNHO DE 2017; PROJETO DE LEI LEGISLATIVA Nº 01 DE 19

DE MAIO DE 2017, INSTITUI O “DIA  DO EVANGÉLICO”  NO MUNICÍPIO DE BARRA

FUNDA-RS; PROJETO DE LEI MUNICIPAL Nº 036/2017, DE 29 DE JUNHO DE 2017, DISPÕE

SOBRE O PLANO PLURIANUAL PARA O QUADRIÊNIO 2018-2021 E DÁ OUTRAS

PROVIDÊNCIAS.MOÇÃO Nº 02 DE 10 DE JULHO DE 2017; CONVITE XI CONCURSO

MUNICIPAL DE VINHOS COLONIAIS. Na sequência a Senhora Presidente passou ao  GRANDE

EXPEDIÊNTE:  O primeiro orador inscrito é a Vereadora ELAINE MOREIRA DO AMARAL

que saudou aos presentes e reportou-se a respeito do Projeto de Lei nº 01 de sua autoria que cria o dia

do evangélico. Disse que o mesmo é de grande importância para o melhor desenvolvimento de nosso

município, quando todos os anos teremos um evento produtivo com diversas programações para o

público em geral participar. Sobre os demais projetos colocou-se favorável. O segundo orador

inscrito é o Vereador CASSIO OLAVO GNOATTO, que saudou aos presentes e agradeceu a

oportunidade de estar atuando na Câmara de Vereadores por mais um mês. Colocou-se favorável aos

projetos que estão tramitando na  Câmara e desejou boa sorte aos colegas. O terceiro orador inscrito é

o Vereador SIDNEI ROSSETTO, que saudou a todos os presentes e colocou-se favorável aos

projetos, pois os mesmos vêm atender as demandas e necessidades do município. Na última semana

esteve na Secretaria de Obras e disse que as máquinas estavam trabalhando em Linha Ervalzinho,

atendendo uma demanda antiga que era a melhoria da estrada que dá acesso às propriedades de Aldir

Benaquio, José Pedroni e Adair Signori, fazendo melhorias na estrada que eram muito estreitas e

dificultavam o transito de veículos e máquinas.  Parabenizou ao Secretário Ivan Tonelo e ao Diretor

de Obras Victor Moi e todos os colaboradores pelo trabalho realizado, pois todos os pedidos que fez

foram atendidos. .

2

A quarta oradora inscrita é a Vereadora ZILDA MARIA ZANDONÁ CASTOLDI que saudou a

todos os presentes e reportou-se a respeito do Projeto que cria o dia do evangélico, pois o mesmo

vem para integrar a comunidade no desenvolvimento de atividades que surtirão um grande efeito,

tanto a nível cultural, quanto esportivo e de atividades na  saúde.  Quanto ao projeto do plurianual,

colocou-se favorável,  pois o mesmo traça um planejamento para os próximos quatro anos e contém

as demandas mais importantes para que o município tenha uma organização governamental e atinja

os objetivos e atenda as necessidades da comunidade. Na última semana esteve participando de uma

reunião com representantes do IBGE, fazendo parte de uma comissão que acompanhará o

desenvolvimento do censo agropecuário que será realizado  de outubro de 2017 a fevereiro de 2018

quando todas as propriedades rurais serão visitadas para fazer estudo da realidade das propriedades.

Disse que o IBGE estará selecionando uma pessoa para fazer esse trabalho.  Também esteve reunida

com a Dra. Andréia Rossatto, juíza eleitoral da 83ª zona eleitoral, acompanhada da Assessora

Jurídica Alice, demonstrando sua preocupação quanto a possibilidade de fechamento de uma das

quatro zonas eleitorais de nossa região e buscando subsídios para que a Câmara de Barra Funda

pudesse elaborar uma moção de apoio a manutenção desse serviço para os municípios de Sarandi,

Barra Funda e Nova Boa Vista. Esteve também visitando as Escolas Municipal e Estadual para

acompanhar a apresentação dos projetos da mostra do conhecimento e da  feira da iniciação a

pesquisa, quando os alunos apresentam seus projetos que demonstram seus conhecimentos que vão

além dos livros. Os alunos tem a oportunidade de perder a timidez ao se apresentarem em público.

Vários alunos já receberam prêmios ao apresentarem seus projetos em outros municípios.

Parabenizou as duas escolas pelo trabalho desenvolvido.  Esteve em Palmeira Das Missões

representando a Câmara na reunião do Corede Rio Da Várzea discutindo e escolhendo as demandas

que farão parte da cédula da consulta popular que é a escolha de prioridades para os municípios no

orçamento do governo estadual. Aconteceu também em nosso município a Conferência da

Assistência Social, com uma grande presença de público, quando foram repassadas muitas

informações e falou da importância da participação de todos nesses eventos. Parabenizou a Secretária

da Assistência Andrize e ao Conselho Municipal da Assistência Social pela realização dessa

conferência. O quinto orador inscrito é o Vereador CLÓVIS BATISTELLA que saudou a todos os

presentes e inicialmente falou sobre a Mostra do Conhecimento  que acontece na Escola Municipal e

a Feira da iniciação à pesquisa da Escola Estadual. As escolas são uma extensão das nossas famílias.

As professoras estão fazendo um grande trabalho. Merecem os parabéns pelo trabalho realizado, pois

vestem a camisa por aquilo que fazem. Sugeriu que em alguma sessão se faça uma homenagem aos

professores. Disse que os agricultores estarão enfrentando um problema que é a exigência da

realização da vacinação contra a brucelose e a tuberculose dos animais, pois segundo informações a

partir de dezembro o leite não será mais recolhido aos produtores que não realizarem a vacinação.

Disse que esteve conversando com o Prefeito e o Secretário da agricultura e os mesmos colocaram-se

a disposição para ajudar, inclusive o prefeito disse que poderia auxiliar financeiramente com alguma

coisa. Colocou-se favorável aos projetos que estão na Câmara, especialmente o de autoria da colega

3

Elaine que Cria o dia do evangélico. O sexto orador inscrito é o Vereador SILVIO JOÃO

BALISTA que saudou a todos os presentes e inicialmente colocou-se favorável aos projetos,  pois

todos vem ao encontro da comunidade, vem para somar e são positivos para o   engrandecimento de

nossa comunidade. Comentou que esteve na última sexta-feira na Escola Municipal acompanhando

os projetos desenvolvidos pelos alunos na Mostra do conhecimento, onde os alunos estavam

entusiasmados apresentando seus projetos  e também nessa quarta e quinta feira estará acontecendo

na Escola Zandoná a feira da iniciação à pesquisa. Parabenizou a todos os alunos que estão se

dedicando a apresentação de seus projetos. Não  havendo mais oradores a se manifestar a Senhora

Presidente passou a ORDEM DO DIA: ATA Nº 609 DA SESSÃO ORDINÁRIA DO DIA 30 DE

JUNHO DE 2017; Em discussão. Em votação. Aprovada por unanimidade. PROJETO DE LEI

LEGISLATIVA Nº 01 DE 19 DE MAIO DE 2017, INSTITUI O “DIA  DO EVANGÉLICO”  NO

MUNICÍPIO DE BARRA FUNDA-RS; Em discussão. Em votação. Aprovado por unanimidade.

PROJETO DE LEI MUNICIPAL Nº 036/2017, DE 29 DE JUNHO DE 2017, DISPÕE SOBRE O

PLANO PLURIANUAL PARA O QUADRIÊNIO 2018-2021 E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS.

Em discussão. Em votação. Aprovado por unanimidade. MOÇÃO Nº 02 DE 10 DE JULHO DE

2017. Em discussão. Em votação. Aprovada por unanimidade. Não havendo mais matérias para

apreciar a Senhora Presidente  passou às EXPLICAÇÕES PESSOAIS. Não havendo oradores a se

manifestar, a Senhora Presidente agradeceu a presença de todos e convidou para a próxima Sessão

Ordinária que será realizada no dia  31 de  julho  de  2017, ÀS 18H30MIN. Estão encerrados os

trabalhos, da presente Sessão Ordinária.  Boa noite.